
 

     ISTITUTO COMPRENSIVO  MONTECUCCOLI  
               di  Guiglia e Marano sul Panaro 
                         Via 1° Maggio  n° 1 - 41054 Marano sul Panaro (MO) 
                                                         Tel.  059-744184 
           Cod. Fisc.  94166900368      -      Sito web: www.icmarano.edu.it                                                            
Email: moic83600b@istruzione.it   -   PEC.: moic83600b@pec.istruzione.it 

 
Codice Identificativo Progetto 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-120 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” - CUP: F64D22000670006 
 

All’albo online 
Alla sezione PON sito WEB 
 Atti del progetto 

 
OGGETTO: OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 
Determina per l’affidamento diretto di fornitura di materiali per la realizzazione di ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’Infanzia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.,mediante Ordine Diretto sul MePA – Ditta GIOCAREGGIO SRL 

C.I.G.  ZD4397D192 
 

Codice Identificativo: 

13.1.5A-FESRPON-EM-2022-120 CUP: F64D22000670006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto   il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista       la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista   la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 12/01/2023 - VI.2 - U

mailto:moic83600b@istruzione.it
mailto:moic83600b@pec.istruzione.it


Visto il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto      il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

Considerato in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affido diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”; 

Viste le Linee Guida n. 4, dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista    la delibera del CDI n. 89 del 21/12/2023 che ha innalzato i limiti di spesa da parte del     dirigente scolastico, fino a € 
139.000 per gli acquisti di beni e servizi e a € 150.000 per acquisti di lavoro, per adeguamento al  DL 
77/21, c.d. decreto semplificazioni bis;  

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Visto il Programma Annuale per l’E.F. 2022 approvato con delibera n° 49 dell’11-02-2022; 
Visto il P.A. 2023 in corso di approvazione; 
Visto  l’avviso pubblico Prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Azione 

13.1.5. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia; 

Vista  la delibera n. 67 del Collegio Docenti in data 28/06/2022 di adesione al Progetto FESR PON n. 38007 del 27/05/2022 
– FESR REACT EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia”; 

Vista la delibera n. 38 del Consiglio d’Istituto in data 28/06/2022 di adesione al Progetto FESR PON n. 38007 del 
27/05/2022 – FESR REACT EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia”; 

Vista la candidatura n. 1086629 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 05/06/2022; 
Vista  la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 della proposta progettuale di questa 

Istituzione Scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra acquisita al prot. N.7154 del 26/10/2022; 
Visto     il proprio decreto di assunzione al programma annuale prot. n. 7278 del 28/10/2022; 
Vista la determina prot. n. 8738 del 17/12/2022 di avviso pubblico per il reclutamento di progettista e collaudatore 

interno all’istituzione scolastica da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui sopra; 
Visto   l’avviso di disponibilità prot. n. 8744 del 17/12/2022 per il reclutamento di progettista e collaudatore interno 

all’istituzione scolastica da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui sopra; 
Vista la determina di proroga di avviso pubblico prot. n. 8989 del 28/12/2022 per il reclutamento del progettista  interno 

all’istituzione scolastica da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui sopra; 
Vista   la proroga dei termini dell’avviso pubblico prot. n. 8990 del 28/12/2022 per il reclutamento del progettista 

interno all’istituzione scolastica da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui sopra 
Vista    la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 7277 del 28/10/2022; 
  Visto  l’incarico di progettista affidato alla docente interna Chiara Smeraldi  come da incarico prot. 69 del 09/01/2023;  
Considerato   il progetto presentato dalla progettista Dott.ssa Chiara Smeraldi  prot.n. 77 del 09/01/2023;  

Considerato    che per la realizzazione del progetto si rende necessario l’acquisto dei beni  elencati nel progetto e nella 
relativa matrice assunti al protocollo n° 153 del 11/01/2023 per un importo complessivo di € 35.322,77; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia attraverso la fornitura di arredi, materiale didattico tecnologico e materiale didattico presso le tre 
scuole dell’infanzia dell’I.C. “Montecuccoli Guiglia – Marano sul Panaro”; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a  0,00 

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 12/01/2023 - VI.2 - U



€ (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
Considerato che la Consip SPA, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi 

pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe forniture a cui l’Istituto potrebbe aderire; 

Verificato che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Ritenuto di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del  2016 

e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) sul MePA; 
Considerato che l’indagine conoscitiva ci ha permesso di individuare la ditta Giocareggio S.R.L. con sede in Via Filippo Turati 

18, 42020 Quattro Castella (RE)  – Partita IVA: 02491880353  disponibile a fornire il materiale di seguito indicato; 
Preso atto che la spesa per la fornitura in oggetto, come stimata dall’area scrivente, ammonta ad € 28.953,09  IVA esclusa 

e per un totale complessivo di  € 35.322,77 IVA inclusa; 
Tenuto conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 35.322,77 IVA compresa, 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo è congruo e rispondente all’interesse pubblico che questa 
Istituzione scolastica deve soddisfare; 

Viste  le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali Europei”;  

 
Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

• di affidare, tramite OdA sul MePA, alla ditta Giocareggio S.R.L. con sede in Via Filippo Turati 18, 42020 Quattro 

Castella (RE)  – Partita IVA: 02491880353 l’incarico della fornitura dei beni inseriti nella matrice allegata per 
l’attuazione del progetto “Azione 13.1.5A – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”: 

• di impegnare la spesa complessiva di €  28.953,09  esclusa Iva (€ 35.322,77 inclusa Iva), all’attività A03/13- 
Avviso 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Codice 
progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-120 

• di evidenziare il numero CIG: ZD4397D192 e CUP: F64D22000670006 relativo alla suddetta fornitura in 
tutte le  fasi dell’istruttoria; 

• di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi  della Legge 136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli estremi del documento di 
riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che,  

• ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Silvia Rossi; 

• Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il Dirigente 
Scolastico dell’Istituzione scolastica; 

• La presente è pubblicata sul sito www.icmarano.edu.it  nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
La  DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Dott.ssa Silvia Rossi 
        (Documento informatico firmato digitalmente 

        ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

 
 

 

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 12/01/2023 - VI.2 - U

http://www.icmarano.edu.it/

		2023-01-14T10:15:22+0100




